
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός σχολικών μονάδων τοποθέτησης 
Κοινωνικών Λειτουργών κλάδου ΠΕ30.

2 Διεξαγωγή συμπληρωματικών διαδικασιών για 
εισαγωγή μαθητών/τριών και σχετικές ρυθμίσεις 
στα Πρότυπα και Πειραματικά Σχολεία (Π.Σ. και 
ΠΕΙ.Σ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 97418/Δ1 (1)
Καθορισμός σχολικών μονάδων τοποθέτησης 

Κοινωνικών Λειτουργών κλάδου ΠΕ30. 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις:
1.1. Της παρ. 1β του άρθρου 17 του ν. 3699/2008 «Ει-

δική Αγωγή και Εκπαίδευση ατόμων με αναπηρία ή με 
ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες» (Α’ 199), 

1.2. του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

1.3. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

1.4. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

1.5. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2) Την υπ’ αρ. 4818/08-07-2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Δόμνα-Μαρία Μιχαηλίδου» (Β’ 4407).

3) Την υπό στοιχεία 142628/ΓΔ4/30-08-2017 υπουργι-
κή απόφαση «Καθήκοντα και αρμοδιότητες των κλάδων 
ΠΕ23 Ψυχολόγων και ΠΕ30 Κοινωνικών Λειτουργών στα 
σχολεία Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Γενικής και 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης» (Β’ 3032).

4) Την υπ’ αρ. 73262/11-08-2023 απόφαση ένταξης της 
πράξης «Αναδιαμόρφωση και υποστήριξη των Τάξεων 
Υποδοχής και ΔΥΕΠ, σχολικά έτη 2023-2026», με κωδικό 
ΟΠΣ 6001589 του Τομεακού Προγράμματος: «Ανθρώπι-
νο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή» (ΑΔΑ: ΩΝΙΜΗ-ΠΦΡ), 
του ΕΣΠΑ 2021-2027.

5) Το υπό στοιχεία Φ.2.1/4464/27-07-2023 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Π.Ε. Καβάλας.

6) Το υπό στοιχεία Φ.20.3/4982/18-08-2023 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Π.Ε. Κομοτηνής.

7) Την υπ’ αρ. 4839/Δ1/31-08-2023 εισήγηση του Προ-
ϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Σπουδών Πρωτοβάθ-
μιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του Υπουργείου 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

8) Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του τακτικού προϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. σύμφωνα 
με την υπό στοιχεία. Φ.1/Γ/550/94717/Β1/30-08-2023 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε τις σχολικές μονάδες των Δ/νσεων 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης της χώρας όπου θα ασκούν 
καθήκοντα μέλη Ε.Ε.Π. του κλάδου ΠΕ30 Κοινωνικών Λει-
τουργών για το σχολικό έτος 2023-2024, σύμφωνα με 
τον παρακάτω πίνακα:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5372

60589



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60590 Τεύχος B’ 5372/07.09.2023

Π.Δ.Ε Δ/ΝΣΗ Π.Ε ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΣΧΟΛΕΙΟΥ

ΕΠΩΝΥΜΙΑ 
ΣΧΟΛΕΙΟΥ

ΚΛΑΔΟΣ ΕΕΠ 
(ΠΕ30) ΑΡΙΘΜΟΣ

1
ΑΝΑΤ. 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ- 
ΘΡΑΚΗΣ

ΡΟΔΟΠΗΣ 9420285 12ο ΔΣ 
ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ ΠΕ30 1

2
ΑΝΑΤ. 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ- 
ΘΡΑΚΗΣ

ΡΟΔΟΠΗΣ 9420007 7ο ΔΣ ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ ΠΕ30 1

3
ΑΝΑΤ. 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ- 
ΘΡΑΚΗΣ

ΡΟΔΟΠΗΣ 9420273 9ο ΔΣ ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ ΠΕ30 1

4
ΑΝΑΤ. 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ- 
ΘΡΑΚΗΣ

ΞΑΝΘΗΣ 9370266 15ο ΔΣ ΞΑΝΘΗΣ ΠΕ30 1

5
ΑΝΑΤ.
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ- 
ΘΡΑΚΗΣ

ΞΑΝΘΗΣ 9521267 20ο ΔΣ ΞΑΝΘΗΣ ΠΕ30 1

6
ΑΝΑΤ. 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ- 
ΘΡΑΚΗΣ

ΚΑΒΑΛΑΣ 9210063 ΔΣ ΧΡΥΣΟΧΩΡΙΟΥ ΠΕ30 1

7
ΑΝΑΤ. 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ- 
ΘΡΑΚΗΣ

ΚΑΒΑΛΑΣ 9210028 ΔΣ ΑΓΙΑΣΜΑΤΟΣ ΠΕ 30 1

8 ΚΕΝΤΡ. 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΗΜΑΘΙΑΣ 9160035

ΔΣ ΛΙΑΝΟΒΕΡΓΙΟΥ- 
ΑΡΑΧΟΥ - 
ΛΙΑΝΟΒΕΡΓΙ

ΠΕ30 1

9 ΚΕΝΤΡ. 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΗΜΑΘΙΑΣ 9160005 2ο ΔΣ 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΙΑΣ ΠΕ30 1

10 ΚΕΝΤΡ. 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΗΜΑΘΙΑΣ 9520835 6ο ΔΣ 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΙΑΣ ΠΕ30 1

11 ΚΕΝΤΡ. 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΗΜΑΘΙΑΣ 9160032 ΔΣ ΚΟΡΥΦΗΣ ΠΕ30 1

12 ΚΕΝΤΡ. 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΔΥΤ.
ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 9190835 5ο ΔΙΑΠ. ΔΣ 

ΜΕΝΕΜΕΝΗΣ ΠΕ30 1

13 ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ 9220359 4ο ΔΣ ΣΟΦΑΔΩΝ ΠΕ30 1

14 ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΤΡΙΚΑΛΩΝ 9450009 18ο ΔΣ ΤΡΙΚΑΛΩΝ ΠΕ30 1

15 ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΛΑΡΙΣΑΣ 9310215 11ο ΔΣ ΛΑΡΙΣΑΣ ΠΕ30 1

16 ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΛΑΡΙΣΑΣ 9310437 33ο ΔΣ ΛΑΡΙΣΑΣ ΠΕ30 1

17 ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΛΑΡΙΣΑΣ 9310189 1ο ΔΣ ΤΥΡΝΑΒΟΥ ΠΕ30 1

18 ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΛΑΡΙΣΑΣ 9310192 4ο ΔΣ ΤΥΡΝΑΒΟΥ ΠΕ30 1

19 ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΛΑΡΙΣΑΣ 9310452 4ο ΔΣ ΦΑΡΣΑΛΩΝ ΠΕ30 1

20 ΣΤΕΡΕΑΣ 
ΕΛΛΑΔΑΣ ΒΟΙΩΤΙΑΣ 9521013 9ο ΔΣ ΘΗΒΑΣ ΠΕ30 1

21 ΣΤΕΡΕΑΣ 
ΕΛΛΑΔΑΣ ΒΟΙΩΤΙΑΣ 9070081 1ο ΔΣ ΟΡΧΟΜΕΝΟΥ ΠΕ30 1

22 ΣΤΕΡΕΑΣ 
ΕΛΛΑΔΑΣ ΒΟΙΩΤΙΑΣ 9070080 2ο ΔΣ ΟΡΧΟΜΕΝΟΥ ΠΕ30 1

23 ΣΤΕΡΕΑΣ 
ΕΛΛΑΔΑΣ ΒΟΙΩΤΙΑΣ 9070092 1ο ΔΣ ΑΛΙΑΡΤΟΥ ΠΕ30 1



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60591Τεύχος B’ 5372/07.09.2023

Π.Δ.Ε Δ/ΝΣΗ Π.Ε ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΣΧΟΛΕΙΟΥ

ΕΠΩΝΥΜΙΑ 
ΣΧΟΛΕΙΟΥ

ΚΛΑΔΟΣ ΕΕΠ 
(ΠΕ30) ΑΡΙΘΜΟΣ

24 ΑΤΤΙΚΗΣ ΔΥΤ. ΑΤΤΙΚΗΣ 9050287 2ο ΔΣ ΖΕΦΥΡΙΟΥ ΠΕ30 1

25 ΑΤΤΙΚΗΣ ΔΥΤ. ΑΤΤΙΚΗΣ 9051150 3ο ΔΣ ΖΕΦΥΡΙΟΥ ΠΕ30 1

26 ΑΤΤΙΚΗΣ ΔΥΤ. ΑΤΤΙΚΗΣ 9050267 2ο ΔΣ ΑΝΩ 
ΛΙΟΣΙΩΝ ΠΕ30 1

27 ΑΤΤΙΚΗΣ ΔΥΤ. ΑΤΤΙΚΗΣ 9050831 5ο ΔΣ ΑΝΩ 
ΛΙΟΣΙΩΝ ΠΕ30 1

28 ΑΤΤΙΚΗΣ ΔΥΤ. ΑΤΤΙΚΗΣ 9051752 9ο ΔΣ ΑΝΩ 
ΛΙΟΣΙΩΝ ΠΕ30 1

29 ΑΤΤΙΚΗΣ ΔΥΤ. ΑΤΤΙΚΗΣ 9050616 6ο ΔΣ 
ΑΣΠΡΟΠΥΡΓΟΥ ΠΕ30 1

30 ΑΤΤΙΚΗΣ ΔΥΤ. ΑΤΤΙΚΗΣ 9051852 7ο ΔΣ 
ΑΣΠΡΟΠΥΡΓΟΥ ΠΕ30 1

31 ΑΤΤΙΚΗΣ ΑΝΑΤ. 
ΑΤΤΙΚΗΣ 9051558 16ο ΔΣ ΑΧΑΡΝΩΝ ΠΕ30 1

32 ΑΤΤΙΚΗΣ ΑΝΑΤ. 
ΑΤΤΙΚΗΣ 9521333 23ο ΔΣ ΑΧΑΡΝΩΝ ΠΕ30 1

33 ΑΤΤΙΚΗΣ Γ’ ΑΘΗΝΑΣ 9050333 2ο ΔΣ ΑΓΙΑΣ 
ΒΑΡΒΑΡΑΣ ΠΕ30 1

34 ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ 9280038 1ο ΔΣ 
ΖΕΥΓΟΛΑΤΙΟΥ ΠΕ30 1

35 ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ 9280227 2ο ΔΣ 
ΖΕΥΓΟΛΑΤΙΟΥ ΠΕ30 1

36 ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ 9280037 ΔΣ ΕΞΑΜΙΛΙΩΝ ΠΕ30 1

37 ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ 9360043 ΔΣ 
ΑΣΠΡΟΧΩΜΑΤΟΣ ΠΕ30 1

38 ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ 9360041 ΔΣ ΑΡΙΟΣ ΠΕ30 1

39 ΔΥΤ. ΕΛΛΑΔΑΣ ΑΧΑΪΑΣ 9060182 1ο ΔΣ ΚΑΤΩ ΑΧΑΪΑΣ ΠΕ30 1

40 ΔΥΤ. ΕΛΛΑΔΑΣ ΑΧΑΪΑΣ 9060183 2ο ΔΣ ΚΑΤΩ ΑΧΑΪΑΣ ΠΕ30 1

41 ΔΥΤ. ΕΛΛΑΔΑΣ ΑΧΑΪΑΣ 9060221 ΔΣ ΣΑΓΕΪΚΩΝ ΠΕ30 1

42 ΔΥΤ. ΕΛΛΑΔΑΣ ΗΛΕΙΑΣ 9150004 2ο ΔΣ ΑΜΑΛΙΑΔΑΣ ΠΕ30 1

43 ΔΥΤ. ΕΛΛΑΔΑΣ ΗΛΕΙΑΣ 9150006 4ο ΔΣ ΑΜΑΛΙΑΔΑΣ ΠΕ30 1

44 ΔΥΤ. ΕΛΛΑΔΑΣ ΗΛΕΙΑΣ 9150264 3ο ΔΣ ΠΥΡΓΟΥ ΠΕ30 1

45 ΔΥΤ. ΕΛΛΑΔΑΣ ΗΛΕΙΑΣ 9150232 ΔΣ ΚΕΝΤΡΟΥ ΠΕ30 1

46 ΔΥΤ. ΕΛΛΑΔΑΣ ΑΙΤΩ/ΝΙΑΣ 9010096 13ο ΔΣ ΑΓΡΙΝΙΟΥ ΠΕ30 1

47 ΚΡΗΤΗΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 9170263 3ο ΔΣ ΝΕΑΣ 
ΑΛΙΚΑΡΝΑΣΣΟΥ  ΠΕ30 1

48 ΚΡΗΤΗΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 9170427 4ο ΔΣ ΝΕΑΣ 
ΑΛΙΚΑΡΝΑΣΣΟΥ ΠΕ30 1

2. Η κάλυψη των ανωτέρω θέσεων θα πραγματοποιηθεί με πρόσληψη μελών Ε.Ε.Π. από τον τελικό αξιολογικό 
πίνακα κατάταξης του Α.Σ.Ε.Π. του οικείου κλάδου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 6 Σεπτεμβρίου 2023

Η Υφυπουργός

ΔΟΜΝΑ - ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60592 Τεύχος B’ 5372/07.09.2023

 Αριθμ. 64/ΔΕΠΠΣ (2)
Διεξαγωγή συμπληρωματικών διαδικασιών για 

εισαγωγή μαθητών/τριών και σχετικές ρυθμίσεις 

στα Πρότυπα και Πειραματικά Σχολεία (Π.Σ. και 

ΠΕΙ.Σ.). 

 Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
ΠΡΟΤΥΠΩΝ ΚΑΙ ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΩΝ ΣΧΟΛΕΙΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
Τις διατάξεις:
1) α) Του κεφ. Β’ του ν. 4692/2020 «Αναβάθμιση του 

Σχολείου και άλλες διατάξεις» (Α’ 111) και ιδίως του άρ-
θρου 18,

β) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

γ) του άρθρου 3 του ν. 3699/2008 «Ειδική Αγωγή και 
Εκπαίδευση ατόμων με αναπηρία ή με ειδικές εκπαιδευ-
τικές ανάγκες» (Α’ 199).

2. α) Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98) 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

β) το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

γ) το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

δ) το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016, 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανο-
νισμός για την Προστασία Δεδομένων).

4. α) Την υπό στοιχεία 162971/Δ6/30-11-2020 υπουρ-
γική απόφαση «Λήξη θητείας Επιστημονικής Επιτροπής 
Προτύπων και Πειραματικών Σχολείων (Ε.Ε.Π.Π.Σ.) - Ορι-
σμός Διοικούσας Επιτροπής Προτύπων και Πειραματι-
κών Σχολείων (Δ.Ε.Π.Π.Σ)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1001),

β) την υπό στοιχεία 118760/Δ6/28-9-2022 «Τροποποίη-
ση της υπό στοιχεία 162971/Δ6/27-11-2020 (ΥΟΔΔ 1001) 
υπουργικής απόφασης “Λήξη θητείας Επιστημονικής 
Επιτροπής Προτύπων και Πειραματικών Σχολείων 
(Ε.Ε.Π.Π.Σ)- Ορισμός Διοικούσας Επιτροπής Πρoτύπων 
και Πειραματικών Σχολείων (Δ.Ε.Π.Π.Σ.)”» (Υ.Ο.Δ.Δ. 906),

γ) την υπό στοιχεία 93462/Δ6/26-08-2023 υπουργική 
απόφαση «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 162971/Δ6/
30-11-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ.  1001) υπουργικής απόφασης 
“Λήξη θητείας Επιστημονικής Επιτροπής Προτύπων και 
Πειραματικών Σχολείων (Ε.Ε.Π.Π.Σ)- Ορισμός Διοικού-
σας Επιτροπής Πρoτύπων και Πειραματικών Σχολείων 
(Δ.Ε.Π.Π.Σ.)”» (Υ.Ο.Δ.Δ. 882).

5. Την υπό στοιχεία 22010/Δ6/24-2-2023 απόφαση της 
Υπουργού και Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
«Ρυθμίσεις θεμάτων σχετικά με την εισαγωγή μαθητών 
σε Πρότυπα Σχολεία, Πειραματικά Σχολεία και Εκκλησι-
αστικά Σχολεία» (Β’ 1062).

6) Την υπ’ αρ. 14/28-8-2023 πράξη της Διοικούσας 
Επιτροπής Πρότυπων και Πειραματικών Σχολείων 
(Δ.Ε.Π.Π.Σ.) - Θέμα 1: «Διεξαγωγή συμπληρωματικών 
διαδικασιών για εισαγωγή μαθητών/τριών και σχετικές 
ρυθμίσεις στα Πρότυπα και Πειραματικά Σχολεία (Π.Σ. 
και ΠΕΙ.Σ.)».

7) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προ-
ϋπολογισμού όπως προκύπτει από την υπό στοιχεία 
Φ.1/Γ/562/97110/Β1/5-09-2023 εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, αποφασίζουμε:

Τη διεξαγωγή συμπληρωματικής διαδικασίας: α) Της 
δοκιμασίας (τεστ) δεξιοτήτων για την πλήρωση κενών 
θέσεων μαθητών/τριών, που τυχόν προκύπτουν στις 
Α’, Β’ και Γ’ τάξεις στα Πρότυπα Γυμνάσια και Λύκεια και 
β)  την πλήρωση κενών θέσεων μαθητών/τριών, που 
τυχόν προκύπτουν σε όλες τις τάξεις στα Πειραματικά 
Σχολεία (ΠΕΙ.Σ.), ως εξής:

Α. Κάλυψη κενών θέσεων μαθητών/τριών που τυχόν 
προκύπτουν στις Α’, Β’ και Γ’ τάξεις των Πρότυπων Σχο-
λείων (Γυμνάσια και Λύκεια).

1. Στην Α’ τάξη των Προτύπων Γυμνασίων, Λυκείων 
οι κενές θέσεις προκύπτουν μετά την ολοκλήρωση της 
διαδικασίας εισαγωγής που πραγματοποιείται σύμφω-
να με τα προβλεπόμενα στην υπό στοιχεία 22010/Δ6/
24-2-2023 απόφαση της Υπουργού και του/της Υφυπουρ-
γού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ρυθμίσεις θεμάτων 
σχετικά με την εισαγωγή μαθητών σε Πρότυπα Σχολεία, 
Πειραματικά Σχολεία και Εκκλησιαστικά Σχολεία» (Β’ 1062) 
και εφόσον δεν υπάρχει ή έχει εξαντληθεί ο πίνακας επι-
λαχόντων/χουσών μαθητών/τριών. Στις Β‘ και Γ’ τάξεις 
των Προτύπων Γυμνασίων, Λυκείων οι κενές θέσεις των 
μαθητών/μαθητριών προκύπτουν από τον τελικό αριθμό 
μαθητών/μαθητριών, που είχαν δικαίωμα να φοιτήσουν 
στην οικεία σχολική μονάδα στις Α’ και Β’ τάξεις αντίστοιχα 
κατά το προηγούμενο σχολικό έτος και τον αριθμό των 
εγγεγραμένων μαθητών κατά το τρέχον σχολικό έτος.

2. Για την κάλυψη των κενών θέσεων των μαθητών/τρι-
ών στις Α’, Β’ και Γ’ τάξεις στα Πρότυπα Σχολεία, οι οποίες 
προκύπτουν μέχρι την 20η Ιανουαρίου του τρέχοντος 
σχολικού έτους, εφαρμόζονται οι διατάξεις των παρ. 1 
και 2 του άρθρου 4 του Κεφαλαίου Γ’ της υπό στοιχεία 
22010/Δ6/24-2-2023 υπουργικής απόφασης, δηλαδή 
διενεργείται δοκιμασία (τεστ) δεξιοτήτων στα γνωστικά 
πεδία της κατανόησης κειμένων της Ελληνικής Γλώσσας 
και των Μαθηματικών.

3. Η διεξαγωγή της δοκιμασίας πραγματοποιείται στις 
εγκαταστάσεις της οικείας σχολικής μονάδας πριν από 
την έναρξη των μαθημάτων και σε ημερομηνία που 
ανακοινώνεται στην ιστοσελίδα της σχολικής μονάδας 
μετά από απόφαση του οικείου Επιστημονικού Εποπτι-
κού Συμβουλίου ή του/της Διευθυντή/ντριας της οικείας 
σχολικής μονάδας στην περίπτωση που αυτό δεν έχει 
συγκροτηθεί.

User
Highlight



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60593Τεύχος B’ 5372/07.09.2023

4. Εάν ο αριθμός των υποψηφίων μαθητών/τριών είναι 
ίσος ή μικρότερος από τον αριθμό των κενών θέσεων, το 
ΕΠ.Ε.Σ. του οικείου Προτύπου Γυμνασίου ή του οικείου 
Προτύπου Λυκείου δύναται να αποφασίσει την εισαγωγή 
όλων ανεξαιρέτως των υποψηφίων, χωρίς διενέργεια 
δοκιμασίας δεξιοτήτων σε διαφορετική περίπτωση διε-
νεργεί δοκιμασία (τεστ) δεξιοτήτων.

5. Οι αιτήσεις συμμετοχής στη διαδικασία επιλογής 
για την κάλυψη των κενών θέσεων μαθητών/τριών στα 
Πρότυπα Σχολεία κατατίθενται:

α) Με προσωπική παρουσία των δυο γονέων/κηδεμό-
νων, άλλως, η αίτηση συνοδεύεται από υπεύθυνη δήλω-
ση του απόντος γονέα/κηδεμόνα ότι συναινεί στην συμ-
μετοχή του τέκνου του στη διαδικασία και προσκόμιση 
πιστοποιητικού οικογενειακής κατάστασης, ή

β) ηλεκτρονικά, στη διεύθυνση του ηλεκτρονικού τα-
χυδρομείου της σχολικής μονάδας ενδιαφέροντος με 
επισυναπτόμενα όλα τα απαραίτητα δικαιολογητικά. 
Στην περίπτωση αυτή, ο αριθμός πρωτοκόλλου απο-
στέλλεται ηλεκτρονικά. Στην περίπτωση που η αίτηση 
κατατίθεται ηλεκτρονικά, θα πρέπει να επισυναφθούν 
υπεύθυνες δηλώσεις και των δυο γονέων/κηδεμόνων 
μέσω της διαδικασίας που προβλέπεται στην ιστοσελίδα 
gov.gr.

6. Οι γονείς/κηδεμόνες των ενδιαφερομένων μαθητών/
τριών δικαιούνται να καταθέσουν αίτηση σε ένα (1) μόνο 
κατά περίπτωση Πρότυπο Γυμνάσιο ή Πρότυπο Λύκειο. 
Στη διαδικασία επιλογής για την κάλυψη των κενών θέ-
σεων μαθητών/τριών στα Πρότυπα Σχολεία δεν μπορούν 
να συμμετέχουν μαθητές που φοιτούν ήδη σε Πρότυπο 
Γυμνάσιο ή σε πρότυπο Λύκειο κατά περίπτωση.

7. Η συμμετοχή στη δοκιμασία (τεστ) δεξιοτήτων επι-
τρέπεται ανεξάρτητα από τον τόπο διαμονής του/της 
μαθητή/τριας.

8. Οι υποψήφιοι μαθητές/τριες, κατά την ημερομηνία 
διενέργειας της δοκιμασίας (τεστ) δεξιοτήτων, οφείλουν 
να προσκομίσουν αστυνομική ταυτότητα ή διαβατήριο 
καθώς και το αποδεικτικό υποβολής της αίτησής τους, 
που φέρει τον αριθμό πρωτοκόλλου αίτησης, για πλήρη 
ταυτοποίησή τους. Οι υποψήφιοι προσέρχονται στην 
οικεία σχολική μονάδα, μία ώρα πριν την έναρξη της 
δοκιμασίας (τεστ) δεξιοτήτων.

9. Οι μαθητές/τριες κατά την είσοδο στην αίθουσα 
διενέργειας της δοκιμασίας (τεστ) δεξιοτήτων, ταυτο-
ποιούνται και σημειώνουν τον αριθμό πρωτοκόλλου της 
αίτησης στο/στα φύλλο/α εξέτασης σε σημείο/α που 
τους υποδεικνύεται από τους επιτηρητές, καλύπτεται/
ονται κατά την παράδοση του/τους και ανοίγουν μετά 
την ολοκλήρωση της βαθμολογίας.

10. Η επιλογή των θεμάτων, στα οποία εξετάζονται οι 
μαθητές/τριες, γίνεται με ευθύνη του ΕΠ.Ε.Σ., της οικείας 
σχολικής μονάδας από επιτροπή που συστήνεται για το 
σκοπό αυτό, μετά από εισήγηση του Συλλόγου Διδα-
σκόντων. Τα θέματα και των εξεταζόμενων γνωστικών 
πεδίων έχουν την μορφή ερωτήσεων πολλαπλής επιλο-
γής και είναι είκοσι πέντε (25) στον αριθμό για κάθε γνω-
στικό πεδίο, οι οποίες συνοδεύονται από υλικό (κείμενα, 
ασκήσεις, κ.λπ.) που αξιοποιείται από τους υποψηφίους/
ιες για να απαντήσουν.

11. Οι μαθητές/τριες εξετάζονται στα παραπάνω πεδία, 
στο πλαίσιο μιας ενιαίας δοκιμασίας διάρκειας εκατόν 
πενήντα λεπτών (150λ) για το Γυμνάσιο και εκατόν ογδό-
ντα λεπτών (180λ) για το Λύκειο.

12. Τα γραπτά δοκίμια βαθμολογούνται εντός κλίμακας 
βαθμολόγησης από 0 έως 100 μόρια, όπου Άριστα είναι 
τα εκατό (100) μόρια. Σε κάθε ένα από τα εξεταζόμενα 
γνωστικά πεδία αποδίδονται πενήντα (50) μόρια. Ση-
μειώνεται ότι, δεν προβλέπεται διαδικασία αναβαθμο-
λόγησης.

13. Μετά την ολοκλήρωση της βαθμολογίας το ΕΠ.Ε.Σ. 
κυρώνει το αποτέλεσμα και γνωστοποιεί με σχετική ανα-
κοίνωση στην ιστοσελίδα και τον πίνακα ανακοινώσεων 
της σχολικής μονάδας: α) Πίνακα με σειρά κατάταξης των 
εισακτέων μαθητών/τριών, σύμφωνα με τη βαθμολογική 
τους επίδοση με αναφορά στον κωδικό της αίτησής τους 
και β) πίνακα με σειρά κατάταξης των επιλαχόντων/ου-
σών μαθητών/τριών, σύμφωνα με τη βαθμολογική τους 
επίδοση με αναφορά στον κωδικό της αίτησής τους, η 
ισχύς του οποίου παύει την 20η Ιανουαρίου του τρέχο-
ντος σχολικού έτους. Σε περίπτωση ισοβαθμούντων/
ουσών μαθητών/τριών, είτε πρόκειται για εισακτέους/
ες, είτε για επιλαχόντες/ούσες μαθητές/τριες, η τελική 
σειρά κατάταξής τους καθορίζεται με κλήρωση, οποία 
πραγματοποιείται με ευθύνη του ΕΠ.Ε.Σ. του Σχολείου 
παρουσία και των ενδιαφερομένων γονέων/κηδεμόνων. 
Στην περίπτωση που εξαντληθεί ο πίνακας των επιλαχό-
ντων/ουσών μαθητών/τριών, τα κενά που προκύπτουν 
πριν την 20η Ιανουαρίου του τρέχοντος σχολικού έτους 
καλύπτονται με τη διαδικασία των παραγράφων 2 και 3 
της παρούσης.

Β. Εξέταση μαθητών με αναπηρία και ειδικές εκπαι-
δευτικές ανάγκες.

Ως υποψήφιοι/ες με αναπηρία και ειδικές εκπαιδευτι-
κές ανάγκες ορίζονται οι μαθητές/τριες που αναφέρονται 
στο κεφάλαιο Ε της υπό στοιχεία 22010/Δ6/24-2-2023 
απόφασης της Υπουργού και Υφυπουργού Παιδείας 
και Θρησκευμάτων «Ρυθμίσεις θεμάτων σχετικά με την 
εισαγωγή μαθητών σε Πρότυπα Σχολεία, Πειραματικά 
Σχολεία και Εκκλησιαστικά Σχολεία» (Β’ 1062), στην οποία 
καθορίζεται και ο τρόπος εξέτασης των παραπάνω μα-
θητών/τριών καθώς και τα απαιτούμενα δικαιολογητικά 
που θα πρέπει να προσκομιστούν στην σχολική μονάδα.

Γ. Κάλυψη κενών θέσεων μαθητών/τριών που τυχόν 
προκύπτουν σε όλες τις τάξεις των Πειραματικών Σχο-
λείων (Νηπιαγωγεία, Δημοτικά, Γυμνάσια και Λύκεια).

1. Στην Α’ τάξη των Πειραματικών Σχολείων (Νηπι-
αγωγεία, Δημοτικά, Γυμνάσια και Λύκεια) οι κενές θέ-
σεις προκύπτουν μετά την ολοκλήρωση της διαδικα-
σίας εισαγωγής που πραγματοποιείται σύμφωνα με τα 
προβλεπόμενα στην με στοιχεία 22010/Δ6/24-2-2023 
απόφαση της Υπουργού και Υφυπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Ρυθμίσεις θεμάτων σχετικά με την 
εισαγωγή μαθητών σε Πρότυπα Σχολεία, Πειραματικά 
Σχολεία και Εκκλησιαστικά Σχολεία» (Β’ 1062) και εφόσον 
δεν υπάρχει ή έχει εξαντληθεί ο πίνακας επιλαχόντων/
ουσών μαθητών/τριών. Στην τάξη των νηπίων στα Πει-
ραματικά Νηπιαγωγεία, στις Β’ έως ΣΤ’ τάξεις στα Πει-
ραματικά Δημοτικά Σχολεία και στις Β’ και Γ’ τάξεις στα 

User
Highlight



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60594 Τεύχος B’ 5372/07.09.2023

Πειραματικά Γυμνάσια, Λύκεια οι κενές θέσεις των μα-
θητών/μαθητριών προκύπτουν από τον τελικό αριθμό 
μαθητών/μαθητριών, που είχαν δικαίωμα να φοιτήσουν 
στην οικεία σχολική μονάδα στις αντίστοιχες τάξεις κατά 
το προηγούμενο σχολ. έτος και τον αριθμό των εγγεγρα-
μένων μαθητών κατά το τρέχον σχολικό έτος.

2. Για την πλήρωση των κενών θέσεων μαθητών/τριών 
στα Πειραματικά Σχολεία, ως ανωτέρω, οι οποίες προκύ-
πτουν μέχρι την 20η Ιανουαρίου του τρέχοντος σχολικού 
έτους διενεργείται κλήρωση κατά τα προβλεπόμενα στις 
παρ. 3 και 11 του άρθρου 2 του κεφαλαίου Β της υπό 
στοιχεία 22010/Δ6/24-2-2023 (Β’ 1062) απόφασης της 
Υπουργού και Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων.

3. Οι αιτήσεις συμμετοχής στην κλήρωση κατατίθενται:
α) Με προσωπική παρουσία των δυο γονέων/κηδεμό-

νων, άλλως, η αίτηση συνοδεύεται από υπεύθυνη δήλω-
ση του απόντος γονέα/κηδεμόνα από το περιεχόμενο 
της οποίας θα προκύπτει ότι συναινεί στην συμμετοχή 
του τέκνου του στη διαδικασία και προσκόμιση πιστο-
ποιητικού οικογενειακής κατάστασης.

β) ηλεκτρονικά στην διεύθυνση του ηλεκτρονικού τα-
χυδρομείου της σχολικής μονάδας ενδιαφέροντος με επι-
συναπτόμενα όλα τα απαραίτητα δικαιολογητικά. Σε αυτή 
την περίπτωση ο αριθμός πρωτοκόλλου αποστέλλεται 
ηλεκτρονικά. Στην περίπτωση που η αίτηση κατατίθεται 
ηλεκτρονικά θα πρέπει να επισυναφθούν υπεύθυνες δη-
λώσεις και δυο γονέων/κηδεμόνων μέσω της διαδικασίας 
που προβλέπεται στην ιστοσελίδα gov.gr. Σε κάθε αίτηση 
αναγράφεται ο αριθμός πρωτοκόλλου αυτής.

4. Οι γονείς/κηδεμόνες των ενδιαφερομένων μαθη-
τών/τριών δικαιούνται να καταθέσουν αίτηση σε ένα 
(1) μόνο Πειραματικό Σχολείο. Σε περίπτωση φοίτησης 
μαθητή σε Πειραματικό Νηπιαγωγείο συνδεδεμένο με 
Πειραματικό Δημοτικό ή σε Πειραματικό Δημοτικό συν-
δεδεμένο με Πειραματικό Γυμνάσιο ή σε Πειραματικό Γυ-
μνάσιο συνδεδεμένο με Πειραματικό Λύκειο δεν επιτρέ-
πεται η συμμετοχή του στην κλήρωση για την πλήρωση 
των κενών θέσεων μαθητών/τριών σε άλλο Πειραματικό 
Νηπιαγωγείο, Δημοτικό, Γυμνάσιο ή Λύκειο αντίστοιχα.

Η συμμετοχή στην κλήρωση επιτρέπεται ανεξάρτητα 
από τον τόπο διαμονής του/της μαθητή/τριας.

5. Η κλήρωση διενεργείται στο οικείο Πειραματικό Σχο-
λείο με ευθύνη του ΕΠ.Ε.Σ. και των οργάνων διοίκησης της 
σχολικής μονάδας από Τριμελή Επιτροπή κλήρωσης που 
ορίζεται από το ΕΠ.Ε.Σ. και τα όργανα διοίκησης του σχο-
λείου. Στην κλήρωση, δύναται να παρασταθούν εκπρόσω-
ποι του Συλλόγου γονέων/κηδεμόνων του σχολείου. Η αρ-
μόδια Επιτροπή Κλήρωσης έχει ως έργο της, την διεξαγωγή 
της κλήρωσης και την σύνταξη του σχετικού πρακτικού 
διενέργειας κλήρωσης, συνοδευόμενο από συνημμένο 
πίνακα κατάταξης, όπως προκύπτει από τη διαδικασία, το 
οποίο υποβάλλει στο ΕΠ.Ε.Σ., με το πέρας της διαδικασίας.

6. Στην επιτροπή κλήρωσης δύναται να συμμετέχει 
εκπρόσωπος/γονέας-κηδεμόνας των υποψηφίων μα-
θητών/τριών ή εκπρόσωπος του Συλλόγου Γονέων και 
Κηδεμόνων του Σχολείου.

7. Η κλήρωση ολοκληρώνεται όταν εξαχθούν όλοι οι 
κλήροι από την κληρωτίδα που υπογράφονται από όλα 
τα μέλη της επιτροπής κλήρωσης και καταρτίζεται πίνα-

κας με τη σειρά εξαγωγής του κλήρου και τον αντίστοιχο 
κωδικό.

8. Το ΕΠ.Ε.Σ. κυρώνει το αποτέλεσμα και γνωστοποιεί 
με σχετική ανακοίνωση στην ιστοσελίδα του και τον πί-
νακα ανακοινώσεων του σχολείου:

α) πίνακα με σειρά κατάταξης των εισακτέων μαθητών/
τριών κατά απόλυτη σειρά κλήρωσης για το κάθε φύλο 
με αναφορά στον αριθμό πρωτοκόλλου της αίτησής τους 
και β) πίνακα με σειρά κατάταξης των επιλαχόντων/ου-
σών μαθητών/τριών κατ’ απόλυτη σειρά κλήρωσης για 
το κάθε φύλο με αναφορά στον αριθμό πρωτοκόλλου 
της αίτησής τους, η ισχύς του οποίου παύει την 20ή Ια-
νουαρίου του τρέχοντος σχολικού έτους.

6. Στην περίπτωση που εξαντληθεί ο πίνακας των επι-
λαχόντων/ουσών μαθητών/τριών, τα κενά που προκύ-
πτουν πριν την 20ή Ιανουαρίου του τρέχοντος σχολικού 
έτους καλύπτονται με τη διαδικασία της παραγράφου 2 
του Κεφαλαίου Γ’ της παρούσης.

Δ. Γενικές διατάξεις
1. Οι γονείς/κηδεμόνες των επιτυχόντων μαθητών/

τριών στην εισαγωγική τάξη των Π.Σ. και ΠΕΙ.Σ. κατά τα 
προβλεπόμενα στην με στοιχεία 22010/Δ6/24-2-2023 
απόφαση της Υπουργού και Υφυπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, εφόσον δεν έχουν ήδη εγγραφεί στη 
σχολική μονάδα επιτυχίας οφείλουν να δηλώσουν ότι 
δέχονται ή αρνούνται την σχετική θέση στο Π.Σ. ή ΠΕΙ.Σ. 
με υπεύθυνη δήλωσή τους μέσα σε πέντε (5) εργάσιμες 
ημέρες από την ημέρα έναρξης του σχολικού έτους. Σε 
περίπτωση που παρέλθει η παραπάνω προθεσμία χωρίς 
να κατατεθεί σχετική υπεύθυνη δήλωση από τους γονείς/
κηδεμόνες του/της μαθητή/τριας, τότε αυτή θεωρείται 
ότι είναι αρνητική και η θέση θεωρείται κενή.

2. Στην περίπτωση της κάλυψης των κενών με τη συ-
μπληρωματική διαδικασία οι γονείς/κηδεμόνες των επι-
τυχόντων/ουσών μαθητών/τριών σε Π.Σ. και ΠΕΙ.Σ. οφεί-
λουν να δηλώσουν ότι δέχονται ή αρνούνται τη σχετική 
θέση στο Π.Σ. ή ΠΕΙ.Σ. με υπεύθυνη δήλωσή τους μέσα 
σε δύο (2) εργάσιμες ημέρες μετά την γνωστοποίηση 
των κυρωμένων πινάκων στην ιστοσελίδα της οικείας 
σχολικής μονάδας. Σε περίπτωση που παρέλθει άπρα-
κτη η παραπάνω προθεσμία χωρίς να κατατεθεί σχετική 
υπεύθυνη δήλωση από τους γονείς/κηδεμόνες του/της 
μαθητή/τριας, τότε αυτή θεωρείται ότι είναι αρνητική 
και η θέση θεωρείται κενή.

3. Κενές θέσεις μαθητών/τριών σε Π.Σ. και ΠΕΙ.Σ. που 
προκύπτουν κατά τη διάρκεια του σχολικού έτουςκαι 
πάντως πριν την 20η Ιανουαρίου του τρέχοντος σχολικού 
έτους, προκηρύσσονται και καλύπτονται με τις παραπά-
νω διατάξεις κατά περίπτωση.

Με τη δημοσίευση της παρούσας απόφαση καταργεί-
ται η υπό στοιχεία 61/ΔΕΠΠΣ/8-9-2021 (Β’ 4100) απόφα-
ση της Διοικούσας Επιτροπής Πρότυπων και Πειραμα-
τικών Σχολείων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 5 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΟΜΠΡΑΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60596 Τεύχος B’ 5372/07.09.2023

*02053720709230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-09-08T19:35:42+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




